
KPS 

Katedra psychologie 

 

Posudek bakalářské práce  

 
Jméno autora práce: Martin Fischer 
 
Název bakalářské práce: Behaviorální genetika partnerských preferencí 
 
Vedoucí: Mgr. Zuzana Štěrbová, Ph.D. 

 
(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x; hodnocení jako ve škole) 

 

Obsahová hlediska práce 

 
 

Úroveň návrhu projektu 

 

Formální hlediska práce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1 2 3 4 

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x    

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x    

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x    

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne  x    

Stanovené cíle: splněny – nesplněny  x    

 1 2 3 4 

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení     

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou     

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená     

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: 
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé 

    

     

1 2 3 4 

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje  x    

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb  x    

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje  x    

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x    

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x    

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x    

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x    

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x    

 



KPS 

Katedra psychologie 

 

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě): 
 
Hlavním cílem bakalářské práce bylo představit současný stav poznání v oblasti dědění 
partnerských preferencí. Následně byly tyto poznatky diskutovány s dalšími mechanismy 
podílejícími se na ontogenezi partnerských preferencí, jako jsou např. imprinting-like efekt, 
asociativní a sociální učení. 
 Práce je po formální i obsahové stránce na velice vysoké úrovni. Autor vychází z více než 
270 převážně primárních zdrojů. Na tomto místě velice oceňuji jeho důslednou a důkladnou 
práci se zdroji, která byla o to náročnější, že jednotlivé texty často pocházejí z odlišných 
vědních disciplín (od psychologie, přes antropologii, biologii až po genetiku). Ačkoliv zejména 
ze začátku se tento úkol jevil jako velice ambiciózní, nesmírně oceňuji, že se jej Martin nezalekl 
a s každou další verzí byla jeho práce řádově lepší než verze předchozí. Martin tak nesporně 
ukázal, že práci s odbornými texty zvládá výborně, což se odráží ve všech částech práce. Za 
vyzdvihnutí určitě stojí diskuse, kde propojuje a diskutuje všechny představené mechanismy 
vzniku partnerských preferencí, přičemž, tam, kde je potřeba, jednotlivé výzkumy kriticky 
hodnotí.  
 Martin na své bakalářské práci po celou dobu pracoval velice svědomitě, což je na ní 
jasně patrné. Jsem vděčná, že jsem mohla Martina vést, jelikož sledovat jeho upřímný zájem o 
problematiku, touhu porozumět i velice komplikovaným konceptům a v neposlední řadě 
ochotu text neustále upravovat, bylo pro mě z pedagogického i lidského hlediska upřímně 
potěšující.  
  
 
 
Návrh klasifikace: výborně  
 
 
 
V Praze dne 13. 6. 2024 podpis 


